



本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 √否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,995,469,226.67	-10.65%	5,765,257,210.62	11.97%
归属于上市公司股东的净利润(元)	56,836,023.16	-60.35%	316,048,382.83	-29.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	52,535,025.18	-59.57%	272,615,572.15	-28.75%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	477,438,664.33	613.17%
基本每股收益(元/股)	0.0158	-59.69%	0.0970	-28.62%
稀释每股收益(元/股)	0.0158	-59.69%	0.0970	-28.62%
加权平均净资产收益率	0.47%	-80.74%	2.62%	-1.14%
总资产(元)	19,618,317,996.11	19,472,278,037.87	—	0.75%
归属于上市公司股东的净资产(元)	12,668,991,530.86	12,655,373,224.36	—	0.11%

(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-766,348.34	-13,389,479.41	—
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,计入当期损益的政府补助)	7,761,791.56	34,715,596.63	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,761,695.75	15,133,457.47	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,773,518.99	-1,178,473.23	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	897,166.95	19,277,266.38	—
合计	17,069,796.98	23,939,761.71	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
政府补助(个税手续费返还)	595,160.95	14,553,804.18	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	338,000.00	929,656.50	—

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	变动比例	变动原因
营业收入	42,828,353.19	103,638,957.47	-58.07%	主要系报告期内收入确认时点及确认金额减少所致。
归属于上市公司股东的净利润	20,926,516.28	151,267,497.42	37.84%	主要系报告期内收入确认时点及确认金额减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	19,152,923.13	52,094,473.35	-63.52%	主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额减少所致。
总资产	41,238,765.31	59,991,954.04	-31.22%	主要系报告期内资产减值准备计提减少所致。
长期股权投资	81,348,994.83	89,737,431.24	-63.56%	主要系报告期内长期股权投资公允价值变动所致。
使用权资产	10,177,648.82	23,871,116.37	-57.37%	主要系报告期内使用权资产摊销所致。
递延所得税资产	12,136,617.34	74,608,671.18	-62.47%	主要系报告期内递延所得税资产摊销所致。
交易性金融资产	7,098,267.10	-100.00%	—	主要系报告期内交易性金融资产公允价值变动所致。
应付账款	2,173,342,497.00	1,547,342,977.71	40.48%	主要系报告期内应付账款增加所致。
合同负债	71,981,348.63	51,648,362.68	39.38%	主要系报告期内合同负债增加所致。
应付职工薪酬	26,063,832.86	47,267,028.92	-47.50%	主要系报告期内应付职工薪酬减少所致。
应交税费	84,894,312.24	36,271,201.89	134.02%	主要系报告期内应交税费增加所致。
长期股权投资	56,579,610.91	35,669,674.34	41.25%	主要系报告期内长期股权投资公允价值变动所致。
递延所得税资产	-19,870,780.97	-77,949,663.56	39.48%	主要系报告期内递延所得税资产摊销所致。
投资收益	12,651,057.33	8,292,862.52	52.57%	主要系报告期内投资收益增加所致。
公允价值变动收益	-444,597.74	-2,488,088.83	82.14%	主要系报告期内公允价值变动收益减少所致。
信用减值损失	-3,511,055.20	-887,631.15	-28.07%	主要系报告期内信用减值损失计提减少所致。
资产减值损失	-5,338,796.52	-10,267,803.15	48.02%	主要系报告期内资产减值损失计提减少所致。
营业外支出	23,006,081.36	12,047,015.25	87.30%	主要系报告期内营业外支出减少所致。
现金流量净额	477,438,664.33	67,462,044.28	631.17%	主要系报告期内现金流量净额增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-22,428,305.74	-166,269,331.31	75.75%	主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-677,398,692.64	-114,347,283.72	-82.46%	主要系报告期内筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	42,828,353.19	-58.07%	103,638,957.47	-58.07%
归属于上市公司股东的净利润	20,926,516.28	37.84%	151,267,497.42	37.84%
经营活动产生的现金流量净额	19,152,923.13	-63.52%	52,094,473.35	-63.52%
总资产	41,238,765.31	-31.22%	59,991,954.04	-31.22%
长期股权投资	81,348,994.83	-63.56%	89,737,431.24	-63.56%
使用权资产	10,177,648.82	-57.37%	23,871,116.37	-57.37%
递延所得税资产	12,136,617.34	-62.47%	74,608,671.18	-62.47%
交易性金融资产	7,098,267.10	-100.00%	—	—
应付账款	2,173,342,497.00	40.48%	1,547,342,977.71	40.48%
合同负债	71,981,348.63	39.38%	51,648,362.68	39.38%
应付职工薪酬	26,063,832.86	-47.50%	47,267,028.92	-47.50%
应交税费	84,894,312.24	134.02%	36,271,201.89	134.02%
长期股权投资	56,579,610.91	41.25%	35,669,674.34	41.25%
递延所得税资产	-19,870,780.97	39.48%	-77,949,663.56	39.48%
投资收益	12,651,057.33	52.57%	8,292,862.52	52.57%
公允价值变动收益	-444,597.74	82.14%	-2,488,088.83	82.14%
信用减值损失	-3,511,055.20	-28.07%	-887,631.15	-28.07%
资产减值损失	-5,338,796.52	48.02%	-10,267,803.15	48.02%
营业外支出	23,006,081.36	87.30%	12,047,015.25	87.30%
现金流量净额	477,438,664.33	631.17%	67,462,044.28	631.17%
经营活动产生的现金流量净额	-22,428,305.74	75.75%	-166,269,331.31	75.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-677,398,692.64	-82.46%	-114,347,283.72	-82.46%

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 √否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,258,417,901.81	-23.07%	381,266,228.06	-20.99%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,162,699.20	—	14,119,765.68	—
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-413,275.14	—	9,428,621.60	—
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-35,441,008.63	—
基本每股收益(元/股)	0.01	—	0.09	—
稀释每股收益(元/股)	0.01	—	0.09	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	0.13%	—	0.13%	—
总资产(元)	1,233,801,455.55	1,358,975,113.94	-7.85%	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	918,383,794.91	907,604,609.68	1.23%	—

(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,计入当期损益的政府补助)	1,042,394.12	1,643,251.18	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	475,638.82	120,925.60	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	57,992.02	133,881.85	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	36.62	6,878.20	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,375,974.34	1,899,878.43	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	414,990.87	8,753,233.15	-92.97%	—
归属于上市公司股东的净利润	9,256,861.18	22,938,825.34	-58.26%	—
经营活动产生的现金流量净额	27,082,280.28	1,769,561.66	-87.74%	—
总资产	2,733,166.51	1,209,425.68	96.22%	—
长期股权投资	16,000,000.00	6,098,812.50	166.48%	—
使用权资产	137,863,670.03	236,736,248.28	-42.02%	—
递延所得税资产	6,125,117.17	9,068,686.93	-33.68%	—
应交税费	2,367,455.68	6,986,807.87	-66.45%	—

2、合并利润表及现金流量表项目

项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例	变动原因
营业收入	381,266,228.06	481,118,519.45	-20.99%	主要系报告期内营业收入确认时点及确认金额减少所致。
营业成本	284,208,627.79	362,672,035.86	-21.33%	主要系报告期内营业成本确认时点及确认金额减少所致。
管理费用	34,752,607.70	61,722,881.87	-43.68%	主要系报告期内管理费用减少所致。
研发费用	14,271,829.37	22,387,982.09	-36.26%	主要系报告期内研发费用减少所致。
财务费用	4,737,666.67	16,792,929.79	-71.84%	主要系报告期内财务费用减少所致。
其他收益	1,302,907.48	21,186,667.47	-94.18%	主要系报告期内其他收益减少所致。
营业外收入	66,390.48	9,938,526.79	-99.33%	主要系报告期内营业外收入减少所致。
营业外支出	1,361,736.48	13,814,207.71	-90.29%	主要系报告期内营业外支出减少所致。
利润总额	55,441,618.43	-123,952,473.41	35.27%	主要系报告期内利润总额增加所致。
所得税费用	-6,434,068.28	9,361,306.10	-148.75%	主要系报告期内所得税费用减少所致。
净利润	49,007,550.15	-80,478,781.27	119.96%	主要系报告期内净利润增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-52,141,534.79	-103,581,348.38	60.07%	—

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	414,990.87	8,753,233.15	-92.97%	—
归属于上市公司股东的净利润	9,256,861.18	22,938,825.34	-58.26%	—
经营活动产生的现金流量净额	27,082,280.28	1,769,561.66	-87.74%	—
总资产	2,733,166.51	1,209,425.68	96.22%	—
长期股权投资	16,000,000.00	6,098,812.50	166.48%	—
使用权资产	137,863,670.03	236,736,248.28	-42.02%	—
递延所得税资产	6,125,117.17	9,068,686.93	-33.68%	—
应交税费	2,367,455.68	6,986,807.87	-66.45%	—

钛能化学股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:002145

证券简称:钛能化学

公告编号:2025-083

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	数量
广东安业投资有限公司	1,294,768,230.00	人民币普通股	1,294,768,230.00
中核华钛投资有限公司	719,239,263.00	人民币普通股	719,239,263.00
中核华钛投资有限公司	66,474,788.00	人民币普通股	66,474,788.00
中核华钛投资有限公司	49,052,148.00	人民币普通股	49,052,148.00
中核华钛投资有限公司	41,096,771.00	人民币普通股	41,096,771.00
中核华钛投资有限公司	37,416,139.00	人民币普通股	37,416,139.00
中核华钛投资有限公司	35,472,972.00	人民币普通股	35,472,972.00
中核华钛投资有限公司	31,264,906.00	人民币普通股	31,264,906.00

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
营业收入	42,828,353.19	103,638,957.47	-58.07%
归属于上市公司股东的净利润	20,926,516.28	151,267,497.42	37.84%
经营活动产生的现金流量净额	19,152,923.13	52,094,473.35	-63.52%
总资产	41,238,765.31	59,991,954.04	-31.22%
长期股权投资	81,348,994.83	89,737,431.24	-63.56%
使用权资产	10,177,648.82	23,871,116.37	-57.37%
递延所得税资产	12,136,617.34	74,608,671.18	-62.47%
交易性金融资产	7,098,267.10	-100.00%	—
应付账款	2,173,342,497.00	1,547,342,977.71	40.48%
合同负债	71,981,348.63	51,648,362.68	39.38%
应付职工薪酬	26,063,832.86	47,267,028.92	-47.50%
应交税费	84,894,312.24	36,271,201.89	134.02%
长期股权投资	56,579,610.91	35,669,674.34	41.25%
递延所得税资产	-19,870,780.97	-77,949,663.56	39.48%
投资收益	12,651,057.33	8,292,862.52	52.57%
公允价值变动收益	-444,597.74	-2,488,088.83	82.14%
信用减值损失	-3,511,055.20	-887,631.15	-28.07%
资产减值损失	-5,338,796.52	-10,267,803.15	48.02%
营业外支出	23,006,081.36	12,047,015.25	87.30%
现金流量净额	477,438,664.33	67,462,044.28	631.17%
经营活动产生的现金流量净额	-22,428,305.74	-166,269,331.31	75.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-677,398,692.64	-114,347,283.72	-82.46%

前10名股东中存在回购专户的特别说明:截至报告期末,公司回购专用证券账户持有公司股份209,433,245股(含公司2023年度、2025年度回购股份),占公司报告期末总股本的5.50%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借未还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用

公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□适用 √不适用

三、其他重要事项
√适用 □不适用

1. 关于全资子公司
为优化资源配置,保障投资者利益,公司决定注销公司全资子公司会理钛能矿业有限责任公司(以下简称“会理钛能”)。本次注销事项不构成关联交易,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。报告期内,公司收到会理市市场监督管理局出具的《登记通知书》,准予会理钛能注销登记,会理钛能目前已完成注销登记手续。

2. 变更公司名称(含证券简称)及修订《公司章程》
公司分别于2025年9月23日、2025年10月13日召开第八届董事会第四次(临时)会议、2025年第五次临时股东大会,审议通过了《关于拟变更公司名称及证券简称的议案》(以下简称“议案”)。

公司变更公司名称及证券简称的申请已经深圳证券交易所审核无异议,且公司在白银市市场监督管理局完成公司名称变更登记手续和《公司章程》的备案。公司中文名称由“中核华钛钛能化学股份有限公司”变更为“钛能化学股份有限公司”,英文名称由“CNCC HUA YUAN TITANIUM DIOXIDE CO., LTD.”变更为“Timeng Chemical Co., Ltd.”;公司证券简称由“中核钛白”变更为“钛能化学”,英文名称由“CNCC TiD”变更为“Ti Chem”,启用时间为2025年10月20日;公司证券代码“002145”保持不变。

3. 回购
公司于2025年3月12日召开第七届董事会第三十五次(临时)会议,审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》,基于对公司未来发展前景的信心和对公司股价的高度认可,在综合考虑公司近期股价走势、经营状况、财务状况、融资渠道、主营业务发展前景、公司财务状况等因素,为进一步健全公司长效激励机制,维护公司全体股东合法权益,促进公司稳健健康发展,公司计划使用自有资金和自筹资金(含商业银行回购专项贷款等)以集中竞价方式回购公司股份,不超过公司人民币普通股总股本的1.0%,回购价格不超过人民币16元/股(含),资金总额不低于人民币3亿元(含),不超过人民币5亿元(含)。本次回购股份回购期限自董事会审议通过本次回购股份方案之日起不超过十二个月。

根据《关于回购公司股份方案的公告》(回购股份公告),在本次回购期间,如公司实施派息、送股、资本公积金转增股本、股票回购、缩股、配股及其他除权除息事项,自股份除权除息之日起,按照中国证监会及深圳证券交易所的相关规定相应调整回购价格上限及回购股份数量。鉴于公司于2024年年度权益分派已实施完毕,公司对本次回购股份的价格上限进行调整,公司回购股份价格上限调整为不超过人民币6.75元/股(含),调整后回购股份数量不变。

截至2025年9月30日,公司通过回购专用证券账户以集中竞价方式累计回购公司股份57,115,450股,占公司目前总股本的1.50%,最高成交价为4.39元/股,最低成交价4.12元/股,成交总金额为人民币245,340,228.70元(不含交易费用)。本次回购符合公司回购股份方案及相关法律法规的要求。

四、财务报表
(一) 财务报表
编制单位:钛能化学股份有限公司 2025年09月30日

资本公积转增股本、股票拆细、缩股、派股及其他除权除息事项，自股份除权除息之日起，按照中国证监会及深圳证券交易所的相关规定相应调整回购价格上限及回购股份数量。鉴于公司 2024 年 12 月 31 日无未决事项，公司对本次回购股份的价格上限进行调整，调整后回购股份价格上限由不超过人民币 6 元/股调整为不超过人民币 5.98 元/股。		
截至 2025 年 9 月 30 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份 57,115,450 股，占公司目前总股本的 1.50%，最高成交价为 4.39 元/股，最低成交价为 4.12 元/股，成交总金额 245,340,228.70 元（不含交易费用）。本次回购符合公司回购股份方案及相关法律法规的要求。		
四、季度财务报表		
（一）财务报表	1、合并资产负债表	
编制单位：钛能化学股份有限公司	2025 年 09 月 30 日	
	单位：元	
项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	7,276,492,868.74	7,544,405,213.87
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	50,362,884.47	
衍生金融资产		
应收票据	42,828,353.19	103,638,957.47
应收账款	1,145,088,195.27	966,679,917.35
应收款项融资	23,006,081.36	151,823,087.42
预付款项	239,275,106.26	115,823,007.25
应收股利	291,376,252.68	158,996,619.49
应收利息		
应收分保账款		
应收手续费及佣金		
其他应收款	19,152,923.13	52,094,473.35
应收款项融资		
其他流动资产		
流动资产合计	1,482,044,054.10	1,237,655,347.26
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	41,236,708.51	59,991,956.04
投资性房地产	10,516,081,815.58	10,254,616,522.89
固定资产		
在建工程		
使用权资产		
无形资产		
长期股权投资		